DECRETO Nº 8375, DE 17 JUNHO DE 1998.

DOE Nº 4023, DE 18 DE JUNHO DE 1998.
ABRE NO ORÇAMENTO-PROGRAMA ANUAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR   DE    R$107.350.000,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e, tendo em vista autorização contida na Lei 767, de 30 de dezembro de 1997,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA, CASA CIVIL, CASA MILITAR, PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE  RONDÔNIA, CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, GABINETE DO VICE-GOVERNADOR, SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL – SEPLAN, SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ, SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINSTRAÇÃO – SEAD, FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇOS PÚBLICO DE RONDÔNIA – FUNSEPRO, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DE RONDÔNIA – SUDER, FUNDAÇÃO CULTURAL E TURISTICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – FUNCETUR, FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE RONDÔNIA – FHEMERON, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM, SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA – SICME, INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS – IPEM, SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEOSP, DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DE RONDÔNIA – DER, POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDÔNIA, POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA, HOSPITAL E PRONTO SOCORRO JOÃO PAULO II – HPSJPII, SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA – SEAGRI, INSTITUTO DE TERRAS E COLONIZAÇÃO DE RONDÔNIA – ITERON, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM, SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – SETAS, FUNDAÇÃO DE AMPARO AO MENOR CARENTE E AÇÃO SOCIAL DE RONDÔNIA – FASER, SUPERINTENDÊNCIA DA JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA – SUJUDECI E COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL – CRE; (Crédito Adicional Suplementar no valor de R$107.350.000,00 (Cento e sete milhões, trezentos e cinqüenta mil reais), indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art.2º - Os recursos de que trata o artigo anterior serão destinados exclusivamente para pagamento da força de trabalho das entidades constantes do referido artigo.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo 1º , inciso II, da Lei 4.320/64.

Art. 4º - Fica alterada a programação das quotas trimestrais, estabelecidas pelo Decreto nº 8189, de 20 de janeiro de 1998, conforme Anexo III deste Decreto.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de junho 1998, 110º da República.

VALDIR RAUPP DE MATOS

Governador

JOSÉ DE ALBURQUERQUE CAVALCANTE

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

ARNO VOIGT

Secretário de Estado de Fazenda